
Gomunedi SASSARI

Ordinanza n.33 del 07/05/2020

Proponente DirezioneGenerale

IL SINDACO

VlSTOil DPCM26aprile2020pubblicatosullaG.U.n. 108del 2Taprile2020tecui disposizioni si
applicano dalla data del 4 maggio;

VISTO il Decreto Legge n.19 del 25 marzo 2020, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 25 mazo 2O2O
recante "Misure Urgenti per evitare la diffusione del COVID-19" che disciplina le misure da
adottarsi per contrastare la diffusione del COVID-19 secondo criteri di adeguatezza specifica e
principi di proporzionalità al rischio effettivamente presente su specifiche parti, ovvero sull'intero
territorio nazionale;

VISTA I'ordinanza n. 20 del 2 maggio 2020 emanata dal Presidente della Regione Autonoma della
Sardegna;

CONSIDERATO che le ordinanze sindacali sono rivolte a limitare le possibilità di diffusione del
virus SARS-Cov-2 determinate da eccessive presenze e possibilità di assembramenti di persone
nei luoghi sia al chiuso che all'aperto;

RITENUTO, inoltre, di dover integrare i suddetti dispositivi e cio allo scopo di adottare strumenti
efficaci in relazione alle peculiarità che caratterizzano questo territorio, tenuto conto della
evoluzione della diffusione del contagio nel comune di Sassari;

TENUTO CONTO, pertanto, della necessità di ricorrere al potere contingibile e urgente adottando
misure efficaci a tutela della salute dei cittadini;

VISTO I'art..32 della Legge n.833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria
locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica;

VISTA la Legge n.689i1981;

VISTO il D L gs. 28511992;

RICHIAMATO il D.Lgs n.267l2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e in
particolare I'art 50 del suddetto decreto;

DATO ATTO che il presente prowedimento è stato preventivamente trasmesso al Prefetto di
Sassari:

Misure di contenimento da attuarsi sul
diffondersi del virus COVID-19. Ghiusura

territorio comunale per il
delle attività commerciali

contrasto al
domenica 10

Pagina I di 4



ORDINA

Considerato che nel territorio dell'Area Metropolitana del Nord Sardegna si sono registrati alcuni
focolai che hanno provocato un incremento significativo dell'andamento della curva di diffusione
del Covid-19 rispetto al dato medio regionale, in attesa di analizzare I'andamento dei parametri
dell'indice di trasmissibilita del virus Sars -COV-2 come indicato nell'ordinanza del Presidente della
Regione Sardegna n.20 del 2 maggio 2020, si dispone, in accordo con altri Sindaci dell'Area
Metropolitana, la chiusura per la giornata di domenica 10 maggio 2020 di tutte le attività
commerciali di cui all'allegato 1 del DPCM 26 aprile 2020, come modificato dal Decreto del 4
maggio del Ministro dello Sviluppo Economico, che viene allegato alla presente ordinanza,
comprese le attività di vendita di generi alimentari e di prima necessità, sia nell'ambito degli
esercizi commerciali di vicinato, sia nell'ambito della media e grande distribuzione.
Restano chiuse le ulteriori attività commerciali al dettaglio la cui apertura è stata disposta con
ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n.20 del 2 maggio 2020.
È fatta eccezione per le farmacie, le parafarmacie, le edicole, le tabaccherie limitatamente alla
vendita di generi di monopolio.

Con specifico riferimento al regime sanzionatorio, salvo che il fatto costituisca più grave reato,
trovano applicazione le norme di cui al D. L. n. 19 del 25 marzo 2020.

Demanda alla Polizia Municipale e alle Forze dell'Ordine il controllo sul rispetto della presente
ordinanza.

ll presente provvedimento è affisso all'Albo Pretorio del Comune di Sassari e ne è data pubblicità a

mezzo stampa e attraverso il sito internet del Comune www.comune.sassari.it

Ai sensi dell'art 3 della Legge n.241190, avverso il presente prowedimento è ammesso il ricorso al
T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente, ovvero ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

La presente ordinanza è notificata a:

- Prefettura, Ufficio territoriale del Governo - Sassari, protocollo.prefss@pec.interno.it;
- Carabinieri (Comando Provinciale e Stazione) - tss29374@pec.carabinieri.it;
- Polizia di Stato - gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it;
- Guardia di Finanza -Comando Provinciale Sassari ss0500000p@pec.gdf.it
- Guardia di Finanza -Compagnia Sassari ss1060000p@pec.gdf.it
- ATSSardegna-Sassari-Servizio lgiene Sanità Pubblica serv.igienepubblica@pec.aslsassari.it

- Polizia Municipale, SEDE; 
,_...,_.,,:

Sassari 7 maggio2Q2O ,t,.' ..: ' .:

IL SINDACO
Gian Vittoiìo

<--..

Pagina2 di 4



Allegato 1- DPCM 26 aprile 2020 con modifiche decreto ministro dello Sviluppo Economico del 4
maggio

Commercio al dettaglio

lpermercati
Supermercati
Discount di alimentari
Minimercati ed altri esercizi non specializzati di alimentarivari
Commercio al dettaglio di prodotti surgelati
Commercio al dettaglio in esercizi non specializzati di computer, periferiche, atlrezzature per le
telecomunicazioni, elettronica di consumo audio e video, elettrodomestici
Commercio al dettaglio di prodotti alimentari, bevande e tabacco in esercizi specializzati (codici
aleco: 47.2)
Commercio al dettaglio di carburante per autotrazione in esercizi specializzati
Commercio al dettaglio apparecchiature informatiche e per le telecomunicazioni (lCT) in esercizi
specializzati (codice ateco'. 47 .4)
Commercio al dettaglio di ferramenta, vernici, vetro piano e materiale elettrico e termoidraulico
Commercio al dettaglio di articoli igienico-sanitari
Commercio al dettaglio di articoli per l'illuminazione
Commercio al dettaglio di giornali, riviste e periodici
Farmacie e parafarmacie
Commercio al dettaglio in altri esercizi specializzati di medicinali non soggetti a prescrizione
medica
Commercio al dettaglio di articoli medicali e ortopedici in esercizi specializzati
Commercio al dettaglio di articoli di profumeria, prodotti per toletta e per l'igiene personale
Commercio al dettaglio di piccoli animali domestici
Commercio al dettaglio di materiale per ottica e fotografia
Commercio al dettaglio di combustibile per uso domestico e per riscaldamento
Commercio al dettaglio di saponi, detersivi, prodotti per la lucidatura e affini
Commercio al dettaglio diqualsiasitipo di prodotto effettuato via internet
Commercio al dettaglio di qualsiasi tipo di prodotto effettuato per televisione
Commercio al dettaglio di qualsiasi tipo di prodotto per corrispondenza, radio, telefono
Commercio effettuato pet mezzo di distributori automatici
Commercio di carta, cartone e articoli di cartoleria
Commercio al dettaglio di libri
Commercio al dettaglio di vestiti per bambini e neonati
Commercio al dettaglio difiori, piante, semi e fertilizzanti.
Commercio al dettaglio di giocattoli
Commercio al dettaglio di scarpe per bambini
Commercio al dettaglio natanti ed accessori
Commercio al dettaglio di biciclette ed accessori
Allegato 2 - DPCM 26 aprile 2020

Pagina 3 di 4



Misure per gli esercizi commerciali
1. Mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale.
2. Garanzia di pulizia e igiene ambientale con frequenza almeno due volte giorno ed in funzione
dell'orario di apertura.
3. Garanzia di adeguata aerazione naturale e ricambio d'aria.
4. Ampia disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani. ln particolare, detti
sistemi devono essere disponibili accanto a tastiere, schermitouch e sistemi di pagamento.

5. Utilizzo di mascherine nei luoghi o ambienti chiusi e comunque in tutte le possibili fasi lavorative
laddove non sia possibile garantire il distanziamento interpersonale.
6. Uso dei guanti "usa e getta" nelle attività di acquisto, particolarmente per l'acquisto di alimenti e
bevande.
7. Accessi regolamentati e scaglionati secondo le seguenti modalità:
a) attraverso ampliamenti delle fasce orarie;
b) per locali fino a quaranta metri quadrati può accedere una persona alla volta, oltre a un

massimo di due operatori;
c) per locali di dimensioni superiori a quelle di cui alla lettera b), l'accesso è regolamentato in

funzione degli spazi disponibili, differenziando, ove possibile, i percorsi di entrata e di uscita.

8. lnformazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa dientrata.

Pagina 4 di 4


